
N. 138 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/10/2022 

Oggetto:  CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA,  AI  SENSI  DELL'ART. 39  DEL C.C.N.L. 
21/05/2018, A DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI. 

L’anno  2022 addì  24 del  mese di  ottobre alle ore 20:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 39 DEL C.C.N.L. 21/05/2018, A 
DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA,  AI  SENSI  DELL'ART. 39 DEL 
C.C.N.L.  21/05/2018,  A  DIPENDENTE  DI  RUOLO  ASSEGNATA  AL  SETTORE  SERVIZI 
GENERALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che una dipendente di  ruolo,  assegnata al  Settore Servizi  Generali  del  Comune di 
Tradate,  con nota  pervenuta  al  protocollo  di  questo  Ente  in  data  12/10/2022 al  n.  24077,  ha 
richiesto di poter usufruire di un periodo di aspettativa non retribuita per motivi personali a far data 
dal 01/01/2023 e sino al 28/02/2023;

Visto il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, regolamentato dal 
decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 165/2001, il quale attribuisce alla Giunta 
Comunale  specifiche  competenze  in  ordine  alla  definizione  degli  atti  di  indirizzo  politico 
amministrativo  sull’organizzazione  del  personale  ed,  in  particolare,  attribuisce  a  tale  organo 
l’assegnazione  delle  dotazione  di  personale  agli  uffici  comunali  al  fine  di  garantirne  il  buon 
funzionamento;

Richiamato l’art. 39 del CCNL del comparto Funzioni Locali – triennio 2016/2018, sottoscritto in 
data 21/05/2018, rubricato “Aspettativa per motivi familiari e personali” e che testualmente recita:

1.  Al  dipendente  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo indeterminato,  che  ne  faccia  formale  e  
motivata richiesta possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di  
servizio, periodi di aspettativa per esigenze personali o di famiglia, senza retribuzione e senza  
decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio.

2. L’ aspettativa di cui al comma 1 è fruibile anche frazionatamente ed i relativi periodi non  
sono presi in considerazione ai fini del calcolo del periodo di comporto.

3. Al fine del calcolo del triennio, di cui al comma 1, si applicano le medesime regole previste  
per le assenze per malattia.

4. La presente disciplina si aggiunge ai casi espressamente tutelati da specifiche disposizioni  
di legge o sulla base di queste, da altre previsioni contrattuali.

Verificato  che,  dall’esame  degli  atti  depositati  all’Ufficio  Personale,  risulta  che  la  dipendente 
interessata  non  ha  usufruito,  nel  triennio  precedente,  di  alcun  periodo  di  aspettativa  senza 
emolumenti;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla concessione alla dipendente in parola dell’aspettativa 
per motivi personali per il periodo dal 01/01/2023 al 28/02/2023;

Dato atto  che, qualora vengano meno i motivi che hanno dato origine all’aspettativa per ragioni 
non  preventivabili  al  momento  dell’eventuale  autorizzazione,  il  datore  di  lavoro  o  il  lavoratore 
hanno la facoltà di revocare l’aspettativa medesima;

Precisato  che  il rapporto  di  lavoro  è  risolto,  senza  diritto  ad  alcuna  indennità  sostitutiva  di 
preavviso, nei confronti del dipendente che, salvo casi di comprovato impedimento, non si presenti 
per riprendere servizio alla scadenza concordata come termine del periodo di aspettativa;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il D.Lgs. n.165/2001;
• i CCNL del comparto Funzioni Locali;

Preso atto dei pareri tecnico e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1. di accogliere la richiesta di aspettativa non retribuita per motivi personali (ex art. 39 del CCNL 
21/05/2018  del  comparto  Funzioni  Locali)  presentata  dalla  dipendente  comunale  di  ruolo 
assegnata al  Settore Servizi  Generali,  come da nota  pervenuta al  protocollo  dell’Ente in  data 
12/10/2022 al n. 24077;

2.  di  precisare che  il  periodo  di  aspettativa  non  retribuita  concesso  è  dal  01/01/2023  al 
28/02/2023;

3. di dare atto che, tale periodo di aspettativa, senza emolumenti, non sarà computato ai fini del 
congedo ordinario, della progressione di carriera e del trattamento di quiescenza e previdenza;

4. di dare atto, altresì, che al momento della cessazione dell’aspettativa la dipendente assumerà, 
nel ruolo, l’anzianità che le spetta, dedotto il periodo trascorso in aspettativa senza emolumenti;

5. di dare atto  che, qualora vengano a meno i motivi che hanno dato origine all’aspettativa per 
ragioni  non  prevedibili  al  momento  dell’autorizzazione,  la  dipendente  o  l’Amministrazione 
Comunale hanno facoltà di revocare l’aspettativa;

6.  di  precisare,  infine,  che  il  rapporto  di  lavoro  è  risolto,  senza  diritto  ad  alcuna  indennità 
sostitutiva di preavviso, nei confronti della dipendente che, salvo casi di comprovato impedimento, 
non si  presenti  per  riprendere servizio  alla  scadenza concordata  come termine del  periodo di 
aspettativa;

Con successiva e unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di provvedere celermente all'avvio dell’istruttoria della 
procedura citata in premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2781/2022 ad oggetto: CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, 

AI SENSI DELL'ART. 39 DEL C.C.N.L. 21/05/2018, A DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA 

AL SETTORE SERVIZI GENERALI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2781/2022 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

CONCESSIONE  ASPETTATIVA  NON RETRIBUITA,  AI  SENSI  DELL'ART. 39  DEL  C.C.N.L. 

21/05/2018, A DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 138 del 24/10/2022

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 39 
DEL C.C.N.L. 21/05/2018, A DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE 
SERVIZI GENERALI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 26/10/2022.

Tradate, 26/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


